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پیمان تاریخی ایران و روسیهاعتراف به شکست

چرا اسرائیل به آتش‌بس تن داد؟
قاب یک‌ ساله تقابل حق و باطل

عملیات »طوفان الاقصی« که در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( توسط نیروهای مقاومت فلسطین 

گزارش2
آغاز شد، دستاوردهای قابل‌توجهی در حوزه‌های نظامی، اقتصادی و روانی به همراه داشت.‌ای بسا 

همین پیروزی‌های روشن جبهه مقاومت بود که اسرائیل را به سمت آتش‌بس در غزه سوق داد.

بسیاری از صهیونیست‌ها  پس از پذیرش آتش‌بس
 به شکست در جنگ‌غزه اذعان کردند

با امضای معاهده 20ساله تهران و مسکو، پاسخی جدید به فشارهای غرب داده شد

برقراری آتش‌بس در غزه برای 

صهیونیست‌ها بسیار سنگین و 
پرهزینه عنوان شده است. بسیاری 
در داخل مناطق اشغالی مقامات 
تل‌آویو را به باد انتقاد گرفته‌اند و 
برخی دیگر پذیرش آتش‌بس در 

غزه از سوی نتانیاهو را به‌عنوان 
پذیرش شکست توصیف کرده‌اند. 
این گزارش نگاهی به واکنش‌های 
داخلی در مناطق اشغالی به پذیرش 
آتش‌بس در جنگ غزه انداخته‌است.

واکنش‌ها به آتش‌بس در مناطق اشغالی به‌صورت 
عمده همراه با احساس ضعف و حقارت و نوعی 

سرخوردگی بوده است:

  حماس اسطوره شد: »آلون مزراحی«، نویسنده و 
تحلیل‌گر اسرائیلی در واکنش به آتش‌بس نوشته‌است 
که حماس به یک اسطوره فرهنگی برای نسل‌های 
آینده تبدیل شده و بر ما، و حتی بر تمام غرب، پیروز 

شده و ایستادگی کرده‌است. 
  اسرائیل همیشه تسلیم می‌شود: »یوسی 
میلمان«، کارشناس امور امنیتی اسرائیل نیز گفته 
است که اسرائیل همیشه درنهایت تسلیم می‌شود و 

اسرای فلسطینی را آزاد می‌کند. چرا این تأخیر؟ 
  حماس از بین نرفت: »رون کوفمان«، روزنامه‌نگار 
اسرائیلی درباره پذیرش آتش‌بس توسط تل‌آویو 
تأکید کرد که یک چیز را می‌توان گفت: حماس از 

بین نرفته‌است. 
  تسلیم شدیم: کارشناس شبکه14 عبری‌ در 
گزارشی اعلام کرد که در آخرین لحظات قبل از حکم 
ترامپ که مشخص نیست با ماست یا علیه ما، ما تسلیم 
شدیم. این یک تسلیم است، هرطور که بخواهید آن را 
نام بگذارید. این توقف جنگ است، نه نابودی حماس، 
نه بازگشت تمام گروگان‌ها و بدتر از همه، بهایی است 
که ما پرداختیم: کشته‌های هفتم اکتبر، کشته‌های 
جنگ، و امنیت همه شهروندان اسرائیلی که در 
خطر است. این بهایی است که برای تسلای جزئی ما 

پرداخت شده‌است. 
  حماس خلع سلاح نشد: »یوآو زیتون«، خبرنگار 
نظامی روزنامه یدیعوت آحرونوت در یادداشت خود 
نوشت که حماس از ساح‌هایش خلع نخواهد شد؛ 
زیرا آنها تونل‌هایی دارند که برای تولید سلاح، جذب و 

آموزش نیروها استفاده می‌شوند. 

  توافق تسلیم‌آمیز شرم‌آور برای اسرائیل: 
»موشه فیگلین«، عضو سابق کنست درباره توافق 
آتش‌بس نوشت که این یک توافق تسلیم‌آمیز شرم‌آور 

برای اسرائیل است. 
  نگران آینده‌ایم: »باراک سیری«، روزنامه‌نگار 
اسرائیلی تأکید کرد: ما همیشه گفتیم که این توافق 
با توافق‌های قبلی کاملا متفاوت خواهد بود. با وجود 
تمام عملیات‌ها جنگ به پایان می‌رسد و ما از نوار غزه 
و محور فیلادلفیا خارج خواهیم شد. نسبت به آنچه در 
آینده اتفاق خواهد افتاد، احساس نگرانی وجود دارد. 

  »رون بن یشای«، تحلیل‌گر اسرائیلی در روزنامه 
یدیعوت آحرونوت تأکید کرد که اگر این توافق اجرایی 
شود، اسرائیل به هدف اصلی جنگ، یعنی سرنگونی 

حکومت حماس در غزه، دست نخواهد یافت. 
  نمی‌توان حماس را نابود کرد: روزنامه 
یدیعوت آحرونوت به نقل از یک افسر میدانی ارتش 
رژیم‌صهیونیستی که در نبردهای غزه شرکت کرده، 
بیان کرد که نمی‌توان در طول یک سال ارتش 
)حماس( را که طی ۱۵ تا ۲۰سال ساخته و تقویت 

شده است، نابود کرد. 
  اسرائیل به اهداف خود نرسید: شبکه24 
اسرائیل نیز تأکید کرد که حماس به اداره نوار غزه 
ادامه می‌دهد و این موضوع نشان می‌دهد که اسرائیل 
نتوانسته‌است به اهداف اصلی خود در این جنگ دست 

یابد و واقعیت‌های موجود در منطقه را تغییر دهد. 
  اسرائیل چاره‌‌ای نداشت: »آوی یسخاروف«، 
تحلیل‌گر صهیونیست در واکنش به توافق تبادل 
اسرا و آتش‌بس تأکید کرد که یک توافق سخت و 
حتی بد از برخی جهات منعقد شد؛ اما این یک توافق 
اجتناب‌ناپذیر بود؛ زیرا هیچ گزینه بهتری وجود 
نداشت و این تنها راه برای نجات هر کسی بود که 

می‌توانست نجات یابد.‌‌ 
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نگاه

هشدار سازمان ملل درباره آوارهای آلوده در نوار غزه
برآوردهای اولیه سازمان ملل نشان می‌دهد حدود 2/3 میلیون تن آوار در نوار غزه وجود دارد که حاوی ماده آزبست 
است؛ ماده‌ای که سرطان‌زاست و خطرات بهداشتی جدی برای ساکنان منطقه ایجاد می‌کند. عامل این مسئله 
وجود بمب‌های منفجر نشده، مواد آلوده خطرناک و بقایای انسانی زیر آوارهاست./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

رزمایش اقتدار دریایی مرزبانان
رزمایش دریایی »محمدرسول‌الله)ص(3« فرماندهی مرزبانی سیستان‌وبلوچستان با شعار »همدلی، اقتدار، برای 
امنیت« برگزار شد. در این رزمایش جلوه‌هایی از آمادگی عملیاتی، ارتقای توان رزم و ایجاد هماهنگی در سطوح 

مرزی و دریایی مرزبانان در آب‌های عمان به‌نمایش درآمد./تسنیم

اخراج خبرنگاران از نشست خبری وزیر خارجه آمریکا
در پی خودداری آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا از پاسخ دادن به سؤالات خبرنگارانی که از او درباره جنگ 
غزه می‌پرسیدند، نیروهای امنیتی 2 خبرنگار را از نشست اخراج کردند. یکی از این خبرنگاران، بلینکن را شریک 

نسل‌کشی غزه خواند که توسط نیروهای امنیتی از سالن اخراج شد./ رویترز

خبر خوش از توسعه نیروگاه اتمی بوشهر
انرژی ‌اتمی از مهم‌ترین حوزه‌های همکاری‌ ایران و روسیه است که در مسیر توسعه قرار دارد. محمد اسلامی، 
رئیس سازمان انرژی‌اتمی تأکید کرد که طرح‌های ساخت واحدهای دوم و سوم نیروگاه اتمی بوشهر‌ که بخشی از 

قراردادهای توسعه نیروگاهی است، در دست اجرا‌ست و در بهترین شرایط اجرایی قرار دارد./ ایرنا

دیدگاه

کیوسک

خبر کوتاه

دستاوردهای نظامی
اسرائیل به هیچ‌کدام از اهداف نظامی خود نرسیده ولو با شهادت 

سیدحسن نصرالله، سنوار و فرماندهان ارشد مقاومت
  نابودی حماس

   نابودی و خلع سلاح حزب‌الله 
  امنیت شمال سرزمین‌های اشغالی
  عقب‌نشینی حزب‌الله از رود لیتانی

تلفات نیروهای اسرائیلی
    تعداد کشته‌ها:  تا ۱۵ دی ۱۴۰۳ )۴ ژانویه ۲۰۲۵(، بیش از ۱۶۸۴ نفر در اسرائیل کشته شده‌اند.

     تعداد زخمی‌ها:  بیش از ۷۰,۰۰۰ نفر در اسرائیل زخمی شده‌اند که به‌عنوان معلولان جسمی 
و روانی ثبت شده‌اند.

  تلفات نظامیان: ۷۹۹ نیروی امنیتی و نظامی، ازجمله ۷۲۶ سرباز و درجه‌دار ارتش، ۵۸ نیروی 
پلیس و ۷ مأمور شاباک کشته شده‌اند. تمام این تلفات توسط گروه‌های کوچک جبهه مقاومتی 

رقم خورده که تجهیزات نظامی‌اش قابل مقایسه با اسرائیل و حامیانش نیست.
  حملات موشکی:  تاکنون جبهه مقاومت حدود ۲۶,۳۶۰ موشک به سمت اسرائیل شلیک 
کرده است. این حملات موشکی از مناطق مختلفی مانند نوار غزه، لبنان، ایران و یمن انجام 

شده‌اند و امنیت را برای سرزمین‌های اشغالی به رویا تبدیل کرده‌اند.

دستاوردهای اقتصادی
  هزینه‌های جنگ برای اسرائیل:  هزینه جنگ در نوار غزه تا امروز به ۲۵۰ میلیارد شِکل )بیش 

از ۶۳ میلیارد دلار( رسیده است.
  آوارگی شهرک‌نشینان:  بیش از ۶۸۰۰۰ نفر از شهرک‌نشینان اسرائیلی از مناطق شمالی 

آواره شده‌اند که هزینه اسکان آنها حدود ۱۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود.
   ضرر در بخش گردشگری:  اسرائیل در این حوزه خسارتی بالغ بر  ۵.۲۵ میلیارد دلار متحمل شده است.

دستاوردهای روانی و اجتماعی
  شکستن دیوار امنیتی:  عملیات طوفان‌الاقصی دیوار 
امنیتی بلند اسرائیل پیرامون غزه را فروریخت و توازن وحشت 

را به نفع مقاومت تغییر داد.
   تأثیر بر افکار عمومی:  این عملیات موجب شگفتی، حیرت 
و استیصال صهیونیست‌ها شد و نظام سلطه به این باور قطعی 
رسید که از این پس حذف محور مقاومت از صحنه فلسطین 

امکان‌پذیر نیست.

 در بیش از ۶۰ کشور و دانشگاه‌های اروپایی و آمریکایی 
تظاهرات علیه اسرائیل انجام شد.

 جنایات و محکومیت اسرائیل بیش از یک سال است خبر 
اول دنیاست.

 به‌رغم خواست اسرائیل مردم غزه حامی حماس و 
مقاومت ماندند و حتی یک اعتراض هم علیه مقاومت دیده 

نشد.

  نتیجه
اسرائیل نه‌تنها به اهداف اولیه خود نرسید بلکه با افتضاح و شرمساری، باید با یک گروه 
کوچک مقاومت که ادعای نابودی کامل آن را داشت وارد مذاکره آتش‌بس شود و با ریختن 

ابهت و قدرت اسرائیل، بزرگ‌ترین شکست تاریخی اسرائیل رقم می‌خورد.

ثمرات آتش بس برای محور مقاومت
1   غلبه اراده مقاومت بر اراده دشمن: دشمن صهیونی 
اراده کرده بود حماس را نابود و اسرایش را آزاد کند اما الان در 

برابر اراده مقاومت، با خفت به آتش‌بس تن می‌دهد.
2   گسترش و نفوذ گفتمان مقاومت در میان امت 
اسلامی: ملت‌های مسلمان دیدند که ایستادگی ثمربخش و 

دشمن‌شکن است و از آن درس مقاومت می‌گیرند.
3   رساندن ندای حقانیت، مظلومیت و صلابت محور 
مقاومت به گوش جهانیان:  مقاومت و غلبه اراده او در 
آتش‌بس فرصتی بود تا جهان ندای او را بشنود و به احترامش 

بایستد.
4   بازگشت اسرای فلسطینی: از شروط آتش‌بس، 
تبادل بسیاری از اسرای فلسطینی در مقابل اندکی از اسرای 

اسرائیلی است.
5   تجدید قوا و نقشه‌ها:  اضلاع مقاومت و حماس فرصت 

تجدید قوا و بازیابی توان و ارتقای نقشه‌ها را می‌یابند.
6   بازسازی: حماس و اضلاع مقاومت امکان بازسازی 

زیرساخت‌های رزمی و مسکن آوارگان را می‌یابند.
7   بروز همبستگی اضلاع مقاومت تا حصول نتایج: 
اضلاع مقاومت همبستگی خود را در پای آرمان فلسطین تا 

پای جان، به رخ دشمنان و جهانیان کشاند.
8   فرصت تبادل تجربیات و امکانات بین اضلاع مقاومت: 
اضلاع مقاومت فرصت می‌یابند یافته‌ها و امکانات خود را برای 

جنگ‌های نهایی آزادسازی فلسطین به اشتراک بگذارند.
9   بروز بی‌اراده بودن اسرائیل و مهره سوخته شدن آن: 
این آتش‌بس به همه نشان داد که اسرائیل سگ نگهبانی 
بیش نیست. اکنون به‌دلیل مقاومت مستحکم و با اشاره 
اربابش برای فرار از به بار آوردن افتضاح بیشتر، ناچار به 
عقب‌نشینی شده و این مرگ گفتمان نتانیاهو و اربابانش در 

منطقه خواهد بود.

   نقشه کوچاندن مردم غزه به صحرای سینا
   اشغال دائمی محور نتزاریم

   اشغال دائمی محور فیلادلفیا
   نابودی کامل حماس

   آزادی اسرای صهیونیست با فشار نظامی
   اشغال نوار غزه و شهرک‌سازی‌ در شمال آن

اهداف از پیش تعیین شده اسرائیل

   اولا اگر این اهداف محقق هم می‌شد شکست 7 اکتبر 
اسرائیل جبران نمی‌شد چون هیمنه نظامی امنیتی 
اطلاعاتی و رسانه‌ای او یکباره شکسته بود و این تجربه 

قابل پاک شدن نبود.
   ثانیا هر چه فشار اسرائیل بیشتر شد قدرت مقاومت غزه 
نیز بیشتر شد. حماس کلا خود را در میانه جنگ بازسازی 
کرد. مردم غزه نیز حمایتشان از حماس قطع نشد بلکه 

بیشتر شد.

چه شد؟ 

   اولا علت اصلی حیات اسرائیل در جنگ، آمریکا بود: 
حضور نظامی و امنیتی و تجهیزاتی آمریکا باعث ادامه 

حیات اسرائیل شد.
   ثانیا فشار ترامپ و بایدن یعنی کل حاکمیت آمریکا بر 
اسرائیل باعث شد به همه شروط حماس تن بدهد و از همه 

اهداف خود کوتاه آید.

چرا اسرائیل ادامه نداد؟ 

   حذف سایه موجودیتی پرقدرت بالای سر مردم اسرائیل
   اثبات تفوق همه‌جانبه در منطقه

معنای این اهداف چیست؟ 

   هزینه بالای نظامی بدون دستاورد خاص در طول یک 
سال و نیم

   بی‌آبرویی آمریکا و اسرائیل نزد افکار عمومی داخل 
آمریکا و کل دنیا غیرقابل تحمل شده بود.

   اضلاع مختلف مقاومت غیرقابل حذف بودند و این 
جنگ آنها را قدرتمند‌تر کرده بود.

   هیچ منفعتی برای آمریکا و غرب در این نبرد تامین 
نمی‌شد و به‌نظر هم نمی‌آمد قابل تامین شدن باشد.

سختگیری آمریکا به اسرائیل برای پایان جنگ

   یعنی در یک کلام قدرت مقاومت غزه و حماس خود را 
به کل دنیا تحمیل کرد.

   یعنی نظم جدید در منطقه را غرب و اسرائیل پذیرفتند: 
اسرائیل محاصره شده توسط قدرت‌های بی‌نهایت و 

لایزال مقاومت ایمانی.

معنای علل فوق چیست؟ 

   همه غرب مستکبر و اسرائیل جنایتکار یک سال و 
اندی کشتند و تخریب کردند ولی از عهده قدرت مقاومت 
و صبر مومنین مجاهد از زن و مرد و پیر و جوان برنیامدند. 
نظام نوینی در منطقه و جهان شکل گرفت. قدرت 
بلامنازعی به نام مقاومت به محوریت ایران خود را بر دنیا 

در حساس‌ترین نقطه عالم، تحمیل کرد.

خلاصه آنکه 

مواضع اسرائيل 
از هدف نابودی کامل حماس  تا آتش بس و پذیرش شرایط حماس

مهر ۱۴۰۲  ابتدای طوفان‌الاقصی)۷اکتبر ۲۰۲۳(
حمله گسترده اسرائیل به غزه برای رسیدن به 

‌۳هدف اصلی: 
  آزادسازی کامل اسرای در دست حماس

  نابودی کامل حماس و گروه‌های دیگر مقاومت 
در منطقه

  تصرف کامل غزه و تسلط بر آن و خارج کردن مردم آن

 آبان ۱۴۰۲   آتش‌بس موقت ۴روزه
  آزادی ۵۰ زندانی اسرائیلی در غزه در ازای 

۱۵۰اسیر فلسطینی بازداشت شده در اسرائیل
  ورود کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه

2 روز بعد از عملیات طوفان‌الاقصی: 
  حمایت حزب‌الله لبنان از حماس و شروع 
حملات حزب‌الله و ناامن شدن شهرک‌های شمال 

اسرائیل و حتی تل‌آویو

آبان ۱۴۰۳  حمله گسترده اسرائیل به بیروت 
و حزب‌الله

  با هدف سرکوب حزب‌الله و ایجاد امنیت در 
شهرک‌های شمال و برگشت شهرک‌نشین‌ها

تابستان ۱۴۰۳  پیشنهاد آتش‌بس توسط اسرائیل
  عدم‌پذیرش حماس به‌علت اینکه تعهدات 

اسرائیل برای حماس دستاوردی نداشت
تغییر اولویت اسرائیل از آزادی اسرا به امنیت 

در شمال
  وزیر جنگ تازه منصوب رژیم صهیونیستی: 
اولویت کنونی »تغییر واقعیت‌های امنیتی در 

شمال« است.

 آذر ۱۴۰۳  آتش‌بس بین اسرائیل و لبنان
  عدم‌حصول اهداف اسرائیل

  عدم‌احساس امنیت و عدم‌بازگشت 
شهرک‌نشین‌ها

 دی ۱۴۰۳  آتش‌بس بین اسرائیل و حماس 
در ۳ مرحله

  خروج کامل اسرائیل از غزه
   بازشدن گذرگاه‌ها و ورود اقلام مورد نیاز به تمام 

مناطق غزه خصوصا شمال آن
  شروع بازسازی غزه

  تبادل اسرا به‌صورت مرحله‌ای

1   حضور گرم در سرمای زمستان: با وجود اینکه در بیشتر 
شهرهای کشور برودت هوا نسبت به روزهای گذشته بیشتر بود، اما 
این موضوع مانع حضور قشرهای مختلف مردم در این راهپیمایی 
نشده بود. یکی از جلوه‌های این حضور، در فیروزکوه بود که مردم 
با وجود سرمای هوا، حضور پرشوری در راهپیمایی »جمعه نصر« 

داشتند.
2   جای شهدای مقاومت خالی: یکی از جلوه‌های جشن پیروزی 
مقاومت در شهرهای مختلف کشور، گرامیداشت یاد شهدای جبهه 
مقاومت در 16ماه گذشته بود و مردم در شادی پیروزی بزرگ 
مقاومت، با در دست داشتن تصاویر شهدای مقاومت، بر امتداد راه 

نورانی آنان تأکید کردند.
3   کام شیرین در جشن پیروزی: پذیرایی از راهپیمایان با 
شیرینی و شکلات، یکی از نمودهای جالب توجه در راهپیمایی 

»جمعه نصر« بود.
4   خنثی‌سازی تبلیغات رسانه‌ای: یکی از اساسی‌ترین پیام‌های 

حضور مردم سراسر کشور در راهپیمایی جشن پیروزی مقاومت 
مردم غزه، معطوف به این نکته بود که افکارعمومی با وجود 
فضاسازی‌های گسترده ماه‌های اخیر با کلیدواژه »تضعیف 
مقاومت«، این آتش‌بس را نمودی از ناکامی رژیم صهیونیستی در 

تحقق اهدافش می‌داند.
5    ایرانیان همچنان حامی مقاومت: حضور گسترده مردم 
شهرهای مختلف ایران در جشن پیروزی مقاومت غزه، این پیام 
روشن را به جهانیان ارسال کرد که  ایرانیان همچنان حامی 
مقاومت هستند و تبلیغات غربی، بر اراده استوار آنان در این حمایت 

تأثیری نداشته است.
6   جشن و سرور در سراسر ایران: جلوه ویژه راهپیمایی جشن 
مقاومت، حضور مردم در شهرهای مختلف کشور در این راهپیمایی 
بود؛ از اسلامشهر و فیروزکوه در استان تهران گرفته تا تبریز، گیلان، 
بوشهر و بندرعباس، مردم آمده بودند تا پیروزی مقتدرانه جبهه 

مقاومت را جشن بگیرند.

قطعنامه پایانی
شرکت‌کنندگان در جشن پیروزی مقاومت در تهران در پایان راهپیمایی با 

تکبیرهای خود، مفاد قطعنامه پایانی این راهپیمایی را تأیید کردند.
1    عملیات »طوفان‌الاقصی« بزرگ‌ترین دستاورد جبهه مقاومت در تاریخ معاصر 
و نمادی از قدرت ایمان و اراده ملت فلسطین در برابر اشغالگری رژیم صهیونیستی 
است. توافق آتش‌بس و تغییر توازن قدرت، حاصل مقاومت قهرمانانه ملت فلسطین 

در برابر سیاست‌های صهیونیسم جهانی است.
2    ما شرکت‌کنندگان در این راهپیمایی با تأکید بر اصول و تعهدات حقوقی 
بین‌الملل نسبت به محاکمه سران رژیم صهیونیستی، ازجمله قصاب غزه، بنیامین 
نتانیاهو و مقامات نظامی و سیاسی این رژیم در اقدام به جنایات جنگی، تأکید 

می‌کنیم.
3   اعلام می‌داریم جمهوری‌اسامی ایران همچنان به حمایت‌های مستمر از 
مقاومت فلسطین و دیگر گروه‌های مقاومت اسلامی در تمامی ابعاد سیاسی، معنوی، 

مستشاری و بین‌المللی ادامه خواهد داد.
4    ما مردم ایران اسلامی بر لزوم جلوگیری از سیاست‌های تطمیع و عادی‌سازی 

روابط برخی کشورهای عربی و اسلامی با رژیم صهیونیستی تأکید می‌کنیم.

روز خوب پیروزی
روز جمعه جشن پیروزی مقاومت فلسطین پس از اقامه نمازجمعه در شهرهای 

مختلف ایران برگزار شد
خیابان‌های شهرهای مختلف کشور روز 

گزارش3
جمعه میزبان راهپیمایی جشن پیروزی 
مقاومت مردم فلسطین در برابر 
رژیم‌صهیونیستی بودند؛ جشنی که پس از اقامه 
نمازجمعه و با حضور قشرهای مختلف مردم برگزار شد 
و با ابراز شادی و سرور از این پیروزی بزرگ مردم مقاوم 

غزه همراه بود.
جشن »جمعه نصر« در حالی در سراسر کشور برگزار 
شد که به‌دنبال اعلام رسمی توافق آتش‌بس میان 
رژیم‌صهیونیستی و جبهه مقاومت فلسطینی، مردم در 
شهرهای مختلف ایران به شیوه‌های مختلف، خوشحالی 
خود را از پیروزی مقاومت بر جنایتکاران صهیونیست 

اعلام کردند. شکل‌گیری تجمع‌های خودجوش، یکی از 
مهم‌ترین نمودهای ابراز خوشحالی مردم ایران از پیروزی 
بزرگ جبهه مقاومت طی روزهای اخیر بوده‌است. براین 
اساس هم بود که میدان فلسطین تهران در روزهای اخیر 

شاهد جشن و سرور شهروندان تهرانی بود.
روز جمعه نیز نمازگزاران و قشرهای مختلف مردم در 
سراسر کشور پس از اقامه نمازجمعه به خیابان‌ها آمدند تا 
ضمن اعلام انزجار خود از جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی، 
این پیروزی بزرگ را پس از حدود 16ماه مقاومت، به 
جشن بنشینند. جشن جمعه مقاومت در شهرهای 
مختلف کشور با جلوه‌ها و پیام‌های متنوعی همراه بود 

که در ادامه به برخی از ‌آنها اشاره می‌شود.

جلوه‌ها و پیام‌ها

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان روز گذشته)جمعه ۲۸دی‌۱۴۰۳( بنا به دعوت 
رسمی همتای روس خود و با هدف گسترش روابط دوجانبه و نیز امضای معاهده مشترک 
جامع راهبردی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، برای نخستین‌بار به روسیه سفر 
کرد و با استقبال رسمی »سرگئی سیویلیف« وزیر انرژی روسیه و رئیس طرف روسی کمیسیون همکاری‌ مشترک 2کشور، 
»آندری رودنکو« معاون وزیر امور خارجه روسیه، کاظم جلالی و آلکسی ددوف، سفرای 2کشور وارد فرودگاه بین‌المللی 
»ونووکوا« مسکو شد.  پزشکیان پس از حضور در محل بنای یادبود سرباز گمنام روسیه و نثار گل، با میخائیل میشوستین، 
نخست‌وزیر روسیه دیدار کرد. مقام روسی در این دیدار تأکید کرد: »روابط روسیه و ایران که مبتنی بر اصول دوستی، احترام 
متقابل و درنظر گرفتن منافع یکدیگر است، افق آینده را هدف قرار داده است.« پزشکیان نیز در این دیدار گفت: »همکاری‌ها 

می‌تواند تحریم‌ها و زیاده‌خواهی‌های آمریکا و کشورهای غربی را بی‌اثر کند.« 

متن رسمی معاهده ایران و روسیه
متن معاهده‌‌ رسمی بین جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که 
شامل 47ماده است و به موضوعات مختلف همکاری بین این 2کشور در 
حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، نظامی، فرهنگی، زیست‌محیطی و غیره 
می‌پردازد، شب گذشته منتشر شد که به سرفصل‌های آن اشاره می‌شود. 

اهداف کلی معاهده
 تقویت روابط دوستانه و پایدار بین ایران و روسیه در سطح راهبردی‌ 
 حمایت از ایجاد نظم چندقطبی جهانی عادلانه و مبتنی بر احترام 

متقابل، برابری حاکمیت دولت‌ها و همکاری‌ 
 مقابله با دخالت‌های خارجی و تهدیدات علیه تمامیت ارضی‌ 

حوزه‌های همکاری
1   سیاسی و امنیتی

 رایزنی و هماهنگی در سازمان‌های بین‌المللی نظیر سازمان ملل‌ 
 مبارزه مشترک با تروریسم،  قاچاق انسان‌ و جرائم سازمان‌یافته‌ 

 حفاظت از نظم عمومی و تقویت امنیت ملی از طریق تبادل 
اطلاعات امنیتی‌ 

2    نظامی
  اجرای مانورهای مشترک نظامی و تبادل هیأت‌های نظامی و کارشناسی‌ 

  مشارکت در نمایشگاه‌های دفاعی بین‌المللی‌ 
  مبارزه با دزدی دریایی و دیگر تهدیدات امنیتی در دریا‌ 

3    اقتصادی
  توسعه تجارت و سرمایه‌گذاری‌های دوجانبه، ازجمله ایجاد 

مناطق آزاد تجاری‌ 
  تسهیل پرداخت‌های دوجانبه با استفاده از ارزهای ملی‌ 

 گسترش همکاری در صنایع نفت، گاز و انرژی‌های تجدیدپذیر‌ 
  توسعه کریدور حمل‌ونقل بین‌المللی شمال-جنوب‌ 

4   علمی و فرهنگی
 تبادل دانشجویان، استادان و همکاری در پروژه‌های علمی‌ 

 آموزش زبان‌های فارسی و روسی در مؤسسات آموزشی 2کشور‌ 
 حمایت از مراکز فرهنگی ایران در روسیه و بالعکس‌ 

  برگزاری نمایشگاه‌ها و رویدادهای فرهنگی و هنری مشترک‌ 

5   زیست‌محیطی و منابع طبیعی
  تبادل تجربیات در زمینه حفاظت از محیط‌زیست و استفاده 

منطقی از منابع طبیعی‌ 
  همکاری در زمینه مدیریت منابع آبی و پیشگیری از آلودگی دریای خزر‌ 

6   حمل‌ونقل
  توسعه کریدورهای بین‌المللی ازجمله کریدور شمال-جنوب‌ 

  تسهیل جابه‌جایی مسافران و کالاها از طریق همکاری در 
حمل‌ونقل هوایی، زمینی و دریایی‌ 

توافقات ویژه
  ایجاد شرایط ویژه برای توسعه همکاری بین استان‌های 2کشور‌ 

  تعامل در حوزه انرژی اتمی برای مقاصد صلح‌آمیز‌ 
  هماهنگی در زمینه استانداردها و گواهی‌های صنعتی و تجاری‌ 

  توسعه زیرساخت‌های پرداخت مستقل از کشورهای ثالث‌ 

شرایط اجرایی
  این معاهده برای مدت 20سال معتبر است و به‌صورت خودکار 

برای دوره‌های پنج‌ساله تمدید خواهد شد. 
  هرگونه اختلاف در تفسیر یا اجرای معاهده از طریق رایزنی و 

مذاکره حل‌وفصل خواهد شد. 
  این معاهده بر سایر توافقات بین‌المللی 2کشور تأثیری نخواهد 

داشت. 

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

6 توصیه برای سند مسکو
اما به‌نظر می‌رسد ابعاد ویژه‌تری در این سند  ادامه از 

همکاری بلندمدت دیده شده است؛ جایی که صفحه اول
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه آبان‌ماه امسال در 
گفت‌وگویی اذعان کرده بود: »معاهده‌ای که روسیه و ایران قصد دارند 
به‌زودی امضا کنند، شامل همکاری‌های دفاعی نزدیک‌تر نیز می‌شود.« 
تهران در طول سال‌های گذشته به سمت روابط راهبردی و بلندمدت 
با کشورهای خارجی حرکت مشخصی نداشته است. این اتفاق در 
حالی رخ داده که تهران با پکن سند جامع همکاری‌های راهبردی که 
از آن به سند توافق 25ساله ایران و چین یاد می‌شود و یا برجام را ایران 
با 1+5 امضا کرد اما پس از این اتفاقات پر‌سر‌و‌صدا، تهران نه راهبرد 
مشخصی با چین داشت و نه با غرب. اما برعکس این دو، تهران به‌نظر 
می‌رسد در داشتن راهبرد با روسیه تقریبا تکلیف را مشخص کرده و به 
سمت همکاری‌های نظامی و تسلیحات متعارف نظامی حرکت کرده 
است. این تبادلات تسلیحات متعارف نظامی و سامانه‌های پدافندی که 
پیش از آغاز جنگ اوکراین هم آغاز شده، نشان از آن دارد که تهران و 

مسکو به یک نقطه مشترک همکاری راهبردی رسیده‌اند.
در این شرایط نگارنده چند توصیه به تیم سیاست‌خارجی دولت 
چهاردهم جهت کسب سوغاتی‌های بزرگ‌تر از مسکو برای ایران 

اسلامی دارد:
ایران هنوز تعیین‌کننده معادلات غرب‌آسیاست؛ این موضوع  1
باید به روس‌ها تفهیم شود که این ایران بوده که به‌عنوان 
آخرین سنگر امنیت‌ساز در منطقه پرآشوب غرب‌آسیا و با هزینه‌کرد 
بسیار، کالای گران‌سنگ »امنیت« را تولید کرده و به رایگان در اختیار 
غرب و شرق عالم قرار داده و حالا باید دستاورد فروش این کالای 

ارزشمند را مردم ایران در این توافقات و سندها ببینند.
2 دیوان‌سالاری دست‌و‌پا‌گیر ایجاد نکند؛ عمیقا اعتقاد دارم 
سیاست خارجی عرصه تعارف و رودربایستی نیست. نشود که 
امضای این سند زمینه تعارفات در مقابل منافع ملی کشورمان را ایجاد 
کند. روسیه یا هر کشور دیگری در نظام بین‌الملل به‌دنبال منافع خود 
است و گاهی امضای چنین سندهایی هم از اقدامات خصمانه متقابل 
جلوگیری نمی‌کند، ‌بنابراین تکلیف در روز اول برای افکار عمومی باید 

مشخص شود.
3 تکلیف مطالبات تسلیحات ایران از روسیه مشخص شود؛ افکار 
عمومی هنوز درباره تحویل یا عدم‌تحویل سوخو-35های 
سؤالات عدیده‌ای دارد و این امید وجود دارد که رئیس‌جمهور 
کشورمان پس از امضای این سند پاسخ این سؤال را نیز به مردم بدهد.

4 بنای همکاری بر اعتماد نباشد؛ همانطور که گفته شد همه 
کشورها در نظام بین‌الملل به‌دنبال تامین منافع خودشان 
هستند و امضای سندهای بلندمدت باید با ذائقه و منافع جمهوری 
اسلامی ایران و ملت آزاده کشور تطبیق داده شود که تعهدی فراتر از 

تامین منافع کشور و ملت داده نشود.
5 سیستم مالی شفاف و قابل اجرایی تعیین شود؛ ایران و روسیه 
سنگین‌ترین تحریم‌های مالی و تجاری را دارند، پس در ورای 
این سند باید تکلیف روابط تجاری و مالی 2کشور مشخص ‌و سریع‌تر 

اجرایی شود.
6 سهم کریدور ترانزیت بار و گاز ایران تثبیت شود؛ یکی از 
اساسی‌ترین نکاتی که به‌نظر نگارنده در این سفر باید مشخص 
شود، نقش و جایگاه روسیه در تکمیل کریدور شمال-جنوب در قطعه 
رشت-آستارا‌ست. اخباری از عدم‌تمایل روسیه به سرمایه‌گذاری در 
این مسیر به گوش می‌رسد که اگر اینطور است، سریع‌تر این موضوع از 
طریق دیگری دنبال شود و معطل روسیه نمانیم. از سوی دیگر، ایران 
در این سند بخشی از ترانزیت گاز روسیه را نیز برعهده بگیرد و همه 

منافع ترانزیت گاز روسیه به رقیب منطقه‌ای ما یعنی ترکیه نرسد.
با وجود همه توصیه‌های صورت‌گرفته، امضای این سند با کشور بزرگی 
چون روسیه که دارای حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل است و 
عضو نهادهایی چون بریکس، سازمان همکاری شانگهای و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا نیز هست، می‌تواند در داشتن شریک بلندمدتی که 

اقتصاد بزرگ‌تری از ایران دارد، مفید فایده باشد.

پیروزی مقاومت و تحلیل جنگ 
15ماهه غزه

ادامه از  این عوامل دست به دست هم دادند و اسرائیل 
را مجبور به پذیرش آتش‌بس برای کاهش صفحه اول

تنش‌های داخلی کردند. 
شرایط در نوار غزه: از سوی دیگر، نوار غزه از اثرات  محاصره خفه‌کننده و تخریب سیستماتیک زیرساخت‌ها 2
متضرر شد؛ بااین‌حال مقاومت فلسطین و جهاد فلسطین توانستند 
انسجام خود را حفظ و معادلات بازدارندگی جدیدی را تحمیل کنند 
و همین امر باعث شد اشغالگران در محاسبات خود درخصوص ادامه 
جنگ تجدید نظر کنند. با وجود شرایط سخت اقتصادی، غزه توانایی 
خود را برای مقاومت نشان داده‌است؛ زیرا موفق شده‌است 
همبستگی داخلی مردم را نشان دهد که موقعیت آن را در مذاکره 

تقویت کرده‌است. 
آتش‌بس؛ پیروزی یا شکست: آتش‌بس اخیر  نشان‌دهنده آغاز بالقوه مرحله جدیدی از تنش سیاسی 3
است؛ زیرا مقاومت به‌دنبال استفاده از این توافق برای کاهش 
محاصره و بهبود وضعیت انسانی است. بااین‌حال رفع کامل محاصره 
منوط به تفاهمات سیاسی گسترده‌تری است که نیازمند افزایش 

فشار بین‌المللی است.
بازسازی و اولویت‌های غزه : بازسازی اولویت اصلی برای  ساکنان غزه است. این امر شامل تعمیر زیرساخت‌های 4
اساسی مانند برق، آب و فاضلاب و همچنین بازسازی خانه‌های 
ویران‌شده است. حمایت از اقتصاد محلی و تحریک مشاغل کوچک 

برای تضمین ثبات این بخش بسیار مهم خواهد بود. 
درس مقاومت : مقاومت فلسطین و جهاد فلسطینی از  این دور با درس‌های راهبردی مهم بیرون آمدند که 5
مهم‌ترین آنها توانایی مقاومت در برابر محاصره و حملات شدید بود. 
استفاده از تاکتیک‌های نوآورانه و توسعه سیستم‌های تدافعی و 
تهاجمی، مقاومت را قادر می‌سازد که اشغالگران را سردرگم و معادله 

بازدارندگی را برقرار کند. 
تأثیر جنگ بر جامعه بین‌المللی : این جنگ انتقادات  گسترده‌ای را علیه اسرائیل به‌دنبال داشته است و 6
رسانه‌های بین‌المللی و سازمان‌های حقوق‌بشری بر نقض مداوم 
قوانین از سوی اسرائیل در غزه، ازجمله هدف قراردادن غیرنظامیان 
و زیرساخت‌ها تأکید کرده‌اند. این فشار بین‌المللی موقعیت مقاومت 
را تقویت و اشغالگر را مجبور به دادن امتیازات محدود در آتش‌بس 

کرد. 
امید به آینده : با وجود شرایط سخت، مردم غزه همچنان  به بهبود زندگی و بازپس‌گیری حقوق مشروع خود امید 7
دارند. فشار بین‌المللی و کمک‌های بشردوستانه می‌تواند به کاهش 
رنج کمک کند؛ اما دستیابی به ثبات نیازمند راه‌حلی ریشه‌ای است 

که به اشغال پایان دهد و محاصره را رفع کند. 
جنگ 15ماهه غزه نمایانگر صفحه دیگری از تاریخ مبارزات 
فلسطین است که در آن مقاومت و جهاد فلسطینی توانایی خود را 
در مقاومت و تحمیل اراده خود با وجود چالش‌ها به اثبات رساند. 
مردم فلسطین درحالی‌که به مطالبه حقوق کامل ملی خود ادامه 
می‌دهند، همچنان به حق خود برای زندگی شرافتمندانه و تعیین 

سرنوشت‌شان متعهدند. 

موج استعفاها پس از آتش‌بس شکست خوردیم 
بلافاصله پس از اعام آتش‌بس در غزه برخی مقامات 

صهیونیست از کناره‌گیری و استعفای خود خبر دادند: 

  استعفا می‌کنم: روزنامه عبری‌زبان »یسراییل هیوم« به نقل از 
»ایتمار بن گویر«، وزیر امنیت داخلی رژیم‌صهیونیستی اعلام کرد 
که او استعفا خواهد کرد. بن گویر تأکید کرده‌است: استعفا می‌کنم 

چون توافق امضاشده فاجعه‌بار است. 
  تهدید وزیر اسرائیلی: شبکه12 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که »عمیحای شیکلی«، وزیر اسرائیلی از حزب لیکود 
تهدید کرده درصورتی که ارتش در چارچوب توافق آتش‌بس 
در غزه از محور فیلادلفیا عقب‌نشینی کند، از سمت خود استعفا 

خواهد کرد. 
  خروج احتمالی حزب اسموتریچ از کابینه نتانیاهو: »زوی 
سوکوت«، عضو کنست از حزب »صهیونیسم دینی« متعلق به 
اسموتریچ تأکید کرد: احتمال زیاد وجود دارد که ما از دولت خارج 
شویم و امروز جلسه‌ای خواهیم داشت تا در این مورد تصمیم‌گیری 
کنیم. زوی توافق با حماس را فاجعه‌بار خواند و گفت که این توافق 

به‌معنای تسلیم ‌اسرائیل در برابر حماس است. 

تغییر آرایش نظامی 
همچنین پس از اعلام توافق آتش‌بس غزه، ارتش صهیونیستی 
از تغییرات گسترده در استراتژی خود در غزه و کرانه باختری 

خبر داد: 

 تغییرات تاریخی: شبکه۱۲ تلویزیون عبری اعلام کرد که ارتش 
اسرائیل برای نخستین‌بار در تاریخ خود تصمیم گرفته است 2لشکر 
نظامی را در مناطق اطراف غزه مستقر کند. ارتش رژیم‌صهیونیستی 
همچنین در تلاش است تا نیروهای خود را در مناطق اطراف غزه 
افزایش دهد و سیستم‌های دفاعی تقویت‌شده‌ای را همزمان با 
آتش‌بس ایجاد کند. براساس این گزارش، ارتش رژیم‌صهیونیستی 
قصد دارد ۱۴پایگاه نظامی جدید در امتداد مرز با نوار غزه ایجاد کند. 
 ترس از کرانه باختری: کانال7 تلویزیون عبری نیز گزارش 
داده‌است که ارتش اسرائیل در نظر دارد پس از آتش‌بس در غزه 
آرایش نظامی خود در کرانه باختری را هم تغییر دهد. به جزئیات 
این تغییرات اشاره نشده؛ اما به‌نظر می‌رسد که صهیونیست‌ها نگران 
حملات نیروهای مقاومت در کرانه باختری پس از آتش‌بس در غزه 

هستند. 

ناراضیان آتش‌بس 
نارضایتی از آتش‌بس در اسرائیل 
و احساس شکست در میان 
صهیونیست‌ها بسیار قابل توجه است 

  تظاهرات شهرک‌نشینان علیه توافق با حماس: روز جمعه پلیس 
و ارتش رژیم‌صهیونیستی تظاهرات شهرک‌نشینان تندروی 
صهیونیست در ایست بازرسی زعتره در جنوب نابلس در شمال 
کرانه باختری علیه توافق آتش‌بس و مبادله اسرا را سرکوب کردند. 
  6نفر: تعداد بازداشتی‌ها در اعتراضات ضدآتش‌بس در اسرائیل.

خسته از جنگ، موافق آتش‌بس 
این را نیز باید در نظر داشت که بسیاری 
از ساکنان مناطق اشغالی از ادامه جنگ 
در غزه خسته و به‌دنبال توافق با نیروهای 
حماس هستند. شبکه۱۳ تلویزیون 
رژیم‌صهیونیستی گزارشی آماری از 
نتایج یک نظرسنجی در اسرائیل درباره 

آتش‌بس منتشر کرده‌است: 

۶۱.۵
درصد

 میزان حمایت اسرائیلی‌ها 
از توافق آتش‌بس در غزه

۲۳.۹
درصد

 مخالفان آتش‌بس 
در جنگ غزه

۵۹.۸
درصد

تأکید اسرائیلی‌ها بر اجرای مرحله دوم 
توافق و توقف جنگ

۵۸.۸
درصد

درخواست اسرائیلی‌ها برای تغییرات 
سیاسی گسترده پس از آتش‌بس و 

برگزاری انتخابات

88
درصد

درخواست اسرائیلی‌‎ها برای توقف کامل جنگ 
و توافق با جنبش حماس برای پایان‌دادن به 

جنگ و تأمین امنیت شخصی خود

حسام رضاییگزارش4
روزنامه‌نگار

هزینه ۲۰۰میلیارد دلاری جنگ در 
دریای سرخ برای آمریکا

هفته‌نامه اکونومیست )انگلیس(‌: یمنی‌ها در شرایطی به 
شکل اعجاب‌آوری پیشرفته شده و تکنولوژی و تسلیحات جدیدی 
را رونمایی می‌کنند که هزینه آمریکا در جنگ با یمن در دریای 
سرخ بالغ بر ۲۰۰میلیارد دلار بوده است. تحقیقات نشان می‌دهد 
که شرکت‌های آمریکایی و انگلیسی با هزینه‌های سرسام‌آور برای 
بیمه کشتی‌های خود مواجه هستند و این هزینه تا ۲درصد از 
مجموع قیمت کشتی نیز می‌رسد. همچنین حجم باربری از منطقه 
باب‌المندب در این دوره به دوسوم کاهش پیدا کرده که بسیار 
چشمگیر است. کشتی‌ها هم برای عبور از این منطقه تابعیت خود 
را تغییر می‌دهند که هزینه مضاعفی را به حمل‌ونقل این منطقه 

تحمیل می‌کند.

درگذشت ابراهیم نبوی در غربت
شامگاه چهارشنبه 26 دی 1403، سید ابراهیم نبوی، 
طنزپرداز برجسته و پیشکسوت مطبوعات ایران، در 
64سالگی و در غربت، در شهر سلیورسپرینگ ایالت مریلند 
آمریکا درگذشت. خانواده او اعلام کردند افسردگی ناشی از 

دوری از وطن عامل این اتفاق بوده است.
نبوی از چهره‌های تاثیرگذار در طنز سیاسی مطبوعات 
دهه70 و دوران اصلاحات بود. طنزهای گزنده او 
در روزنامه‌های اصلاح‌طلب به موضوعی داغ در محافل 
سیاسی و اجتماعی تبدیل می‌شد و اغلب همراه با جنجال 
و واکنش‌های گسترده بود. با مهاجرت او به آمریکا در سال 
1382، دیدگاه‌های سیاسی و مواضع او در برابر جریان‌های 

مختلف همچنان بحث‌برانگیز باقی ماند.
او اخیراً با انتقاد از رسانه‌هایی مانند ایران‌اینترنشنال، به 
تأثیرگذاری اسرائیل بر خط‌مشی این رسانه‌ها اشاره کرده 
بود. همچنین با تمسخر امید برخی جریان‌های اپوزیسیون 
به ترامپ، تأکید کرده بود که این جریان‌ها هرگز به اهداف 
خود نخواهند رسید. این اظهارات باعث شد ضدانقلاب او را 

بایکوت کند.
سید ابراهیم نبوی که روزگاری از پرکارترین طنزپردازان 
ایران بود، زندگی‌اش را در غربت با تلخی و دور از وطن به 

پایان رساند.


